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mera än 20 mark, o. s. v. Men det vore väl, att göra det för ailmogen
rätt klart, att endast myntvärdet förändrats, men varor och arbetslöner
behållit sitt gamia värde. Man både får och ger mindre pengar än förut,
det är hela skilnaden. Det kan sägas: man har siuppit besväret att hålla
och uppräkna sä mycket pengar som förut, men ger och får lika mycket
vara som förr. Endast vid erläggande af utskylderna måste man räkna
upp lika mycket som före 1854 och i bättre mynt än 1854—65. Det är en
förlorad fördel. — Dock bör tilläggas, att nu markegången kommer att
falla, och att derigenom den förlorade fördelen i det närmaste ersättes.
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61 ÄNNU OM PENNINGENÖDEN 1 LANDET
Folkvännen n:o 35 29. VIII 1866

Uti en meddelad artikel i Finlands Ailmänna Tidning under rubrik:
»Finlands Banks utlåning», förebrås vi för att i vär uppsats »Hvart har
penningen tagit vägen?» hafva begått en misstag, som sätter landets
styrelses goda vett i en rnycket tvetydig dager, genom vårt förmenande
att Bankens utlåning blifvit inskränkt för att genom knapp tillgång på 20

pengar nedsätta varupris och arbetslöner.
Vi erkänna villigt att vi låtit ett slikt misstag komma oss till last, men

vi hafva endast anfört ett i hufvudstaden gängse rykte, hvilket blifvit
oss meddeladt af trovärdig man, det en af orsakerna till Bankens
indragningssystem skulle vara nödvändigheten att bringa arbetslöner
och victualier m. m. till ett normalpris, nägot sä när motsvarande det
de ägde före myntreformen. Vi hafva för ingen del velat klandra den
förmenta regeringsåtgärden och tro gerna att vårt tadlade anförande ej
ingått bland orsakerna till Bankens minskade utlåning, då vi nu blifvit
upplyste att vi farit vilse; men sanning är dock, att genom penningbrist 30

uppstätt brist på arbetsgifvare, hvaraf den naturliga följden blifvit ett
nedgående af arbetslönerna, hvilka i och med myntreformen stigit i pris
i samma förhållande som landets mynt i värde; sak samma med
lifsförnödenheter och övriga landtmannaprodukter, såsom trädvirke,
ved, tegel, m. fi. Det är ock till en del för att betaga det anförda ryktet
karaktären af fiendtlighet mellan regering och folk, herremän och
arbetare (hvad den stora allmänheten ty värr är alltför benägen att när
som heldst vädra) som vi berört detsamma och tillika påpekat hurule
des arbetslöner och landtmannaprodukter stigit i pris utan att derföre
stiga i värde; hvilket, såsom varande ett abnormt förhållande, på ett 40

eller annat sätt måste rättas.

62 NÅGRA ORD ANGÅEND DE OFFICIELA
STATISTISKA UPPGIFTERNA PÄ VARDET AF EX
PORT OCH IMPORT.
Finöands Älirnänna Tidning n:o 227, 29.IX 1866

Utredandet af exportens och importens värdeförhållandet utgör ett 50

föremål för alla länders statistik. Gagnet af denna utredning är
detsamma som af statistiska data öfverhufvud. De tjena det vetenskap
liga intresset och utgöra en ledning för styrelserna, i fiera faIl äfven för
industriidkarene.

Att uppgifva endast qvantiteten af införda och utförda varor skulle
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lemna en lucka i, hvad hvar och en önskar lära känna. Att ett land icke
kan importera för ett högre värde, än det exporterar, är väl gifvet. Men
detta gälier endast om det ailmänna resultatet, icke om förhållandet
under särskilda år och kortare perioder af år. Så hafva de senaste åren
i Finland bekiagiigen att uppvisa en öfverimport, som minskat landets
penningkapital. Af en blott qvantitativ uppgift kan detta förhåliande
väl anas; men en siffra, för att ens approximativt bedöma vidden af
förlusten, skulle sålunda saknas.

1 sjelfva verket mäste under tidernas längd nationaiförmögenheten
10 ökas äfven genom den utländska handein. Ty eljest skulle den tiiivex

ande befoikningen icke kunna lifnära sig. Tillvexten af penningkapita
let ger ingen måttstock för sagde förkofran, hvilken derjemte utgöres
af, hvad man kallar kapital för industrin öfverhufvud och af befolk
ningens välstånd, bevisadt i ökad konsumtion. Nägon beräkning häraf
år för år kan icke göras. Naturligtvis ger icke helier den utländska
handein ensam någon säker måttstock härför. Men den utgör dock en
vigtig faktor.

Siutiigen är summa värde af export och import en för statistiken
vigtig siffra. Något värdebelopp måste kunna uppgifvas.

20 Beräkningen af detta värde för varutrafiken på utiandet är icke
någon lätt sak. Det rigtiga kunde vara, att låta åtminstone exportörer
ne afgifva en dekiaration öfver exportvärdet, i sådant fail försäljnings
värdet i utländsk hamn, då åter importens värde kunde beräknas efter
försäljningsvärdet härstädes, ehuru i sistnämnda värde skuile ingä tuli,
omkostnader i hamn och handelsvinst — alit endast transaktioner inom
landet. Någon deklaration öfver importens värde kan deremot icke
begäras, än mindre fakturans uppteende fordras. Men den, som följt
med fabrikanters och handtverkares uppgifter på deras tiliverknings
värde, har lätt att föreställa sig, huru beskaffade alla slags dekiara

30 tioner skulie blifva, sådane förhållanden och tänkesättet i vårt land i
dessa afseenden äro.

För att komina till en värdeuppgift, förfar man nu sålunda, att
exportens värde i utländsk hamn, dess försäljiiingspris, beräknas efter
gångbara inköpspriset på utskeppningsorten + exporttull + sup
ponerad fraktkostnad och handeisvinst; hvaremot importens värde i
utländsk hamn, dess inköpspris, beräknas sä: att gångbara försäljnings
priset här i landet upptages niinus tullafgifter minus supponerad
fraktkostnad och handelsvinst. D. v. s. vid exporten anses tuli, frakt
och handelsvinsten betalas af den utländska köparen och således för

40 landet utgöra en inkomst, vid importen åter eriäggas dessa varans
försäljningspris ökande poster inom landet och utgöra icke någon
utbetalning titl utlandet, hvarföre de från försäljningspriset afdragas,
för att sålunda komma till det pris, som blifvit i utlandet för varan
erlagdt. De lösa anmärkningar, man gjort mot denna kalkyi, hafva
tydligen härflutit från saknad insigt i dess betydelse och kunna så
mycket mindre göra anspråk på någon uppmärksamhet, som intet
annat sätt för beräkningen kunnat föresläs.

Beräkningen är visserligen osäker. Frakten kan någotsånär beräk
nas, men vinstprocenten är en mer eller mindre imaginär siffra.

50 Då likväl ingen absolut säkerhet är möjlig, synes den antagna
vinstprocentens beiopp jernförelsevis vara likgiltigt, dä det oförändradt
beräknas lika för alla år. Att såväl fraktkostnad som handelsvinst
variera för skilda är, varor, försäljnings- och inköpsplatser, är gifvet;
men sjelfva denna vexling gör ett annat förfarande omöjligt.

Skulle värdet uppgifvas för både införsel och utförsel efter gångbart
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pris i landet, skulle importens värde städse stå vida högre, än expor
tens. Afven detta vore likgiltigt, om man önskade känna endast
förhållandet mellan värdena för skilda år. Men med rätta önskar hvar
man ett svar på ftågorna: huru mycket kostar vår import? och huru
mycket af denna kostnad betalas genom vår export? — icke under
förloppet af 10, 50, eller 100 år, utan hvarje år för sig.

Skulle man blott vid det antagna beräkningssättet kunna förfara
med mera noggrannhet i afseende ä det gångbara varupriset, så vore
det kanske likaså godt, som nägot annat förfarande. Återstår att se, om
ett bättre kan föreslås. Att bortlemna alla värdeuppgifter — åtminstone 10

icke publicera dem — går mycket lätt för sig, i händelse alimänheten
skulle dela tidningarnes missnöje öfver att pubiikationen sker. Qvan
titetsuppgifterna komma att meddelas af statistiska byrån.

63 i 87INÅDIGA FÖRORDNINGENDEN2 MARS
SISTLIDET AR
finlands Ålhnänna Tidning no 252, 29.X 1866

20

1 § 87 i nådiga förordningen den 2 mars sistlidet år, angående
tillverkning af bränvin m. m., stadgas, att hittilis begagnad bränvins
bränningsredskap af koppar, som dertili berättigad egare afstår åt
kronan, skall inlösas för medel ur statsverkets andel i infiuten brän
vinstillverkningsafgift, efter pris af 1 mark 60 penni för skålpundet.
Den 26 maj sagde år förordnade kejs. senaten, i ändamål att i någon
mon affijelpa den rädande nöden hos ailmogen i de delar af landet, som
mest lidit af de senaste årens missvexter, och för att sätta densamma i
tilifälle att göra afbetalningar å sina derunder äsamkade skulder till
kronan. att inom Kuopio, Wasa, Uleåborgs, Wiborgs och S:t Mickeis 30

Iän samt öfre Satakunda öfredels härad af Abo och Björneborgs iän
rättigheten att undfå lösen för omförmälda redskap redan samma år
skulle tillgodokomma de lägenhetsinnehafvare, hvilka häftade för
kronorester eller för skuld till kronan genom erhållna undsättningslån,
som före den 1 januari detta är voro till betalning förfallna, äfvensom
inom de tre förstnämnda länen jemväl de i verklig nöd stadde
lägenhetsinnehafvare, som under senast derförutgångna bränningster
min icke tillverkat bränvin. — Uppå derom afvederbörande guvernörer
gjorda framställningar har k. senaten under den 10 innevarande
oktober medgifvit, att äfven detta år ifrågavarande redskap inom 40

Kuopio och Uleåborgs Iän samt Pedersö och Kuortane härader,
äfvensom Kauhava länsmansdistrikt af Lappo härad i Wasa län, skall
inlösas hos de lägenhetsinnehafvare af alimogen, som häfta för krono
rester och verkiigen äro oförmögna att pä annat sätt afbörda sig
desamma; hvarernot någon alimännare inlösen af dylika redskap icke
kunnat ske, emedan dertili disponibla medei ännu icke intiutit eller
under året kunna päräknas.

Jemlikt nådiga förordningen den 2 mars 1865, angående den af
bränvinstillverkningen infiytande skattens användande och fördelning,
skail nemiigen af skatten i främsta rummet utgå ersättning till stats- 50

verket för det förra bränvinsarrendet med 660 000 mark. Men som det
för året inropade tillverkningsbelopp, oberäknadt ett bränneri för
50 000 kannor inom Åbo län, hvilket först denna höst kommer i
verksamhet, utgjort endast 320 000 kannor och för dem erbjudits blott
den föreskrifna skatten en mark 60 penni per kanna, med undantag af


